
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 251 del 26/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 220 del   26/02/2024

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI FAMIGLIE PER TRASPORTO 
STUDENTI DISABILI

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA SERVIZI AL CITTADINO

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Visti

- il provvedimento prot. n. 68447 del 6/10/2022 con il quale, in continuità con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali tra le quali quelle relative a poteri di firma di contratti e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;
- il successivo provvedimento del Segretario Generale prot. n. 4775/19.01.2023 con il 
quale è stato disposto di prorogare dal 01/02/2023 fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco gli incarichi di Posizione organizzativa (dal 01/04/2023 automaticamente 
ricondotti in incarichi di Elevata qualificazione);

Premesso

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;



- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamati i contenuti di cui alla determinazione dirigenziale n. 1740/2022 avente ad 
oggetto FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE – RISORSE PER INCREMENTARE LE 
PRESTAZIONI IN MATERIA DI TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI  - 
CONTRIBUTO RICONOSCIUTO AL COMUNE DI CERVIA con la quale è stato disposto

- di accertare l’entrata di € 10.426,32, relativa al contributo da F.S.C. riconosciuto a favore 
del Comune di Cervia ai sensi dell’art. 1, c. 449, lett. D-octies L. 232/2016, al cap. 
20101.01.251101008 – FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE: INCREMENTO 
TRASPORTO ALUNNI DISABILI (ART. 1 C. 449, LETT. D OCTIES L. 232/16) (VINC. 
SERV.161) del Bil. 2022;

- di impegnare la correlata spesa di € 10.426,32, relativa al trasferimento per spese 
sostenute da famiglie in relazione al trasporto di alunni disabili, al cap. 
12051.04.151409013 – TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI 
DISABILI (VINC. SERV. 161) del Bil. 2022;

- di rimandare a successivo provvedimento la completa definizione degli interventi 
connessi agli obiettivi posti e ogni conseguente disposizione in merito alla liquidazione 
della spesa;

Richiamati altresì i contenuti di cui alla determinazione dirigenziale n. 1210/2023 
avente ad oggetto FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE – RISORSE PER 
INCREMENTARE LE PRESTAZIONI IN MATERIA DI TRASPORTO SCOLASTICO DI 
STUDENTI DISABILI  - CONTRIBUTO RICONOSCIUTO AL COMUNE DI CERVIA – 
ANNO 2023 con la quale è stato disposto

- di accertare l’entrata di € 17.393,72 (di cui alla reversale n. 2526/2023), relativa al 
contributo da F.S.C. riconosciuto a favore del Comune di Cervia ai sensi dell’art. 1, c. 449, 
lett. D-octies L. 232/2016, al cap. 20101.01.251101008 – FONDO SOLIDARIETA' 
COMUNALE: INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI (ART. 1 C. 449, LETT. D 
OCTIES L. 232/16) (VINC. SERV.161) del Bil. 2023;

- di impegnare la correlata spesa di € 17.393,72, relativa al trasferimento per spese 
sostenute da famiglie in relazione al trasporto di alunni disabili, al cap. 
12051.04.151409013 – TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI 
DISABILI (VINC. SERV. 161) del Bil. 2023;

- di rimandare a successivo provvedimento la completa definizione degli interventi 
connessi agli obiettivi posti e ogni conseguente disposizione in merito alla liquidazione 
della spesa;

Valutato al riguardo di procedere al riconoscimento di un sostegno a favore di 
famiglie per il trasporto di studenti disabili sulla base dei criteri e delle procedure di cui al 
vigente “Regolamento per l'accesso al sistema integrato di interventi e servizi sociali” 
(approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Cervia n. 17 del 9 aprile 2019, 
con deliberazione del Consiglio Comunale di Russi n. 38 del 9 aprile 2019 e con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Ravenna n. 137 del 30 luglio 2019 ed entrato in 
vigore il 1 settembre 2019);



Preso atto che, in esecuzione del Regolamento sopra richiamato, la Commissione 
Tecnica per contributi economici istituita presso il Servizio Sociale Associato Ravenna, 
Cervia e Russi, nella seduta del 26 gennaio 2024, ha valutato la fondatezza delle 
domande di contributo economico pervenute in relazione a spese per trasporto di studenti 
disabili residenti nel Comune di Cervia e, quindi, quantificato l’importo del contributo 
singolarmente erogabile (come formalizzato da verbale approvato con determinazione 
dirigenziale del Comune di Ravenna n. 226/6.2.2024);

Visto l’allegato prospetto parte integrante e sostanziale al presente atto ma da non 
pubblicare (Allegato A), riportante gli elementi essenziali del verbale di cui sopra, tra cui 
l’elenco dei beneficiari e dei singoli contributi per un totale pari a € 5.071,55 ;

Dato atto che i contributi di cui sopra sono riconosciuti a favore delle famiglie ma 
verranno erogati mediante versamento diretto a favore del soggetto che ha reso, alle 
famiglie stesse, i servizi di trasporto in argomento, soggetto individuato nella ditta TAXI 
MINIBUS (VIALE STAZIONE 36 CERVIA, CF E P.IVA 00995140399);

Dato inoltre atto che la spesa complessiva di € 5.071,55 trova copertura finanziaria 
con imputazione:

- per € 4.811,28 all’impegno di spesa n. 3768/2022 assunto al cap. 12051.04.151409013 – 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI (VINC. SERV. 161) 
del Bil. 2022 con determinazione dirigenziale del Comune di Cervia n. 1740/2022,  sopra 
richiamata, e reimputato sul bilancio 2024 per variazione di esigibilità (imp. 5267/2023);

- per € 260,27 all’impegno di spesa n. 2271/2023 assunto al cap. 12051.04.151409013 – 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI (VINC. SERV. 161) 
del Bil. 2023 con determinazione dirigenziale del Comune di Cervia n. 1210/2023,  sopra 
richiamata, e reimputato sul bilancio 2024 per variazione di esigibilità (imp. 5271/2023);

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa



1 - di approvare la spesa di € 5.071,55 relativa all’erogazione di contributi a sostegno di 
famiglie per trasporto studenti disabili, in esecuzione delle valutazioni effettuate dalla 
Commissione Tecnica per contributi economici istituita presso il Servizio Sociale Associato 
Ravenna, Cervia e Russi, nella seduta del del 26 gennaio 2024 (come formalizzate da 
verbale approvato con determinazione dirigenziale del Comune di Ravenna n. n. 
226/6.2.2024) ed in conformità al prospetto allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale non pubblicato (Allegato A), che si approva;

2 – di finanziare la spesa complessiva di € 5.071,55 necessaria all’attuazione degli 
interventi di sostegno di cui al punto 1, con imputazione:

- per € 4.811,28 all’impegno di spesa n. 3768/2022 assunto al cap. 12051.04.151409013 – 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI (VINC. SERV. 161) 
del Bil. 2022 con determinazione dirigenziale del Comune di Cervia n. 1740/2022,  sopra 
richiamata, e reimputato sul bilancio 2024 per variazione di esigibilità (imp. 5267/2023);

- per € 260,27 all’impegno di spesa n. 2271/2023 assunto al cap. 12051.04.151409013 – 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI (VINC. SERV. 161) 
del Bil. 2023 con determinazione dirigenziale del Comune di Cervia n. 1210/2023,  sopra 
richiamata, e reimputato sul bilancio 2024 per variazione di esigibilità (imp. 5271/2023);

3 - di dichiarare che l'obbligazione in merito alla spesa di cui al punto 2 è esigibile entro il 
31/12/2024;

4 – di liquidare e pagare la spesa di cui al punto 2 all’esecutività del presente atto  
mediante versamento diretto a favore del soggetto che ha reso, alle famiglie beneficiarie, i 
servizi di trasporto in argomento, soggetto individuato nella ditta TAXI MINIBUS (VIALE 
STAZIONE 36 CERVIA, CF E P.IVA 00995140399)

5 – di provvedere, per i contributi di cui al punto 1, alla pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 
del D.lgs. 33/2013;

6 - di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Arianna Boni 
titolare dell’incarico di Posizione organizzativa area “Servizi al Cittadino”, firmataria del 
presente atto

La Responsabile del Servizio
Arianna Boni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-02-26T10:55:25+0100
	Arianna Boni




